
REGIONE PIEMONTE BU37 11/09/2014 

 
Codice DB1803 
D.D. 11 aprile 2014, n. 135 
PAR FSC 2007-2013 Asse III "Riqualificazione territoriale" - Linea di azione "Cultura" - 
Avvio della Procedura per la presentazione di progetti di adeguamento o miglioramento delle 
strutture e dei servizi museali. Assegnazione di contributi per un ammontare complessivo di 
Euro 439.545,17 (imp. 3633/2012, imp. 161/2013). 
 
Vista la D.G.R. n. 37 - 4154 del 12 luglio 2012 “Adozione del Programma Attuativo Regionale 
PAR FSC 2007-2013, del Manuale per il sistema di controllo e gestione, del Piano di 
Comunicazione e del Disegno di Valutazione. Abrogazione D.G.R. 10-9736 del 6.10.08 e smi.”; 
 
vista la D.G.R. n. 36 - 4192 del 23 luglio 2012 “Programma Attuativo Regionale Fondo di sviluppo 
e coesione (PAR FSC) 2007-2013 (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate FAS). Adozione delle 
linee guida per la gestione dei fondi istituiti ai sensi dell'articolo 8, comma terzo, della legge 
regionale 4 maggio 2012, n. 5 (Legge finanziaria per l'anno 2012) e il relativo Manuale per il 
sistema di gestione e controllo; 
 
vista la D.G.R. n. 25 - 4660 del 01 ottobre 2012 “PAR FSC 2007-2013. D.G.R. n. 37-4154 del 12 
luglio 2012. Asse III "Riqualificazione Territoriale". Avvio Linea di azione "Turismo" e Linea di 
azione "Cultura". Variazione al Bilancio per l'anno 2012 e Pluriennale 2012-2014 e relativa 
assegnazione”; 
 
vista la D.D. n. 763 del 27/12/2012 “PAR FSC 2007-2013 – Linea di azione “Cultura” – “Azioni di 
sistema per la valorizzazione dei musei e del patrimonio culturale..”. Approvazione del programma 
di interventi e di azioni” che stabilisce di invitare i 24 musei che hanno completato il percorso di 
accreditamento di cui alla D.D. n. 486 del 17/09/2012 “Standard di qualità nei musei piemontesi, 
modalità e procedura di accreditamento e linee guida per la prosecuzione e lo sviluppo del progetto” 
alla presentazione, entro il 15/03/2013, di progetti di adeguamento o miglioramento delle strutture e 
dei servizi, sulla base delle risultanze dell’istruttoria già condotta in ambito standard; 
 
preso atto della nota Prot. n. 8669/DB0800 del 25/03/2013 “PAR FSC 2007-2013 – D.G.R. n. 17-
5508 dell’11/03/2013. Richiesta documentazione” che sottolinea, in considerazione delle ipotesi sia 
nazionali che regionali di riduzione delle risorse finanziarie del Fondo PAR FSC, l’opportunità di 
sospendere qualsivoglia azione diretta a perseguire l’attuazione delle proprie linee d’azione; 
 
vista la D.G.R. 13 Maggio 2013, n. 16-5785 “Programma PAR FSC 2007-2013. Disposizioni 
attuative, programmatorie e finanziarie a seguito delle riduzioni di spesa ai sensi del D.L n. 
35/2013, in corso di conversione, e del D.L. n. 95/2012, come convertito dalla L. n. 135/2012”; 
 
vista la D.D. n. 262 del 16/05/2013 che approva l’avvio della Procedura CUP J61J12000580002, 
per la presentazione di progetti di adeguamento o miglioramento delle strutture e dei servizi 
museali, suddivisa in due Sezioni e riservata ai musei che hanno completato il percorso di 
accreditamento:  
 
A. Interventi sulle criticità emerse, sulla sicurezza, sul risanamento delle strutture e sulla 
conservazione delle collezioni 
B. Premialità delle eccellenze; 
 
considerato che la sopracitata D.D. n. 262 del 16/05/2013 approva anche: 



 
- le Linee guida per la presentazione della proposta progettuale e la modulistica per la 
presentazione delle istanze; 
- di individuare nella Cabina di Regia, istituita con D.D. n. 860 del 20 novembre 2008, l’organo 
incaricato della valutazione dei progetti di adeguamento o miglioramento delle strutture e dei 
servizi museali; 
 
vista la D.D. n. 374 del 29/07/2012 che approva, a seguito della sopracitata nota Prot. n. 
8669/DB0800 del 25/03/203, la variazione delle scadenze successive al 15 marzo 2013, spostando 
dal 31 maggio al 15 luglio 2013 la conclusione dell’istruttoria e l’assegnazione del contributo ai 
progetti selezionati; 
 
considerato che al 15 marzo 2013, secondo quanto indicato dalla sopracitata D.D. n. 763 del 
27/12/2012, sono pervenute n. 21 richieste di contributo; 
considerato che non è stato possibile dare avvio nei tempi previsti alla procedura per 
l’individuazione dei soggetti cui avvalersi quale supporto tecnico per la messa a regime della 
procedura e del sistema di valutazione, indicato dalla D.G.R. del 29 maggio 2012 n. 24-3914 
“Standard di qualità nei musei piemontesi ..” si è ritenuto opportuno affiancare, nella fase 
istruttoria, funzionari regionali con esperienza nella valutazione di progetti di adeguamento o 
miglioramento delle strutture e dei servizi museali ai membri della Cabina di Regia CDR, istituita 
con D.D. n. 860 del 20/11/2008; 
 
considerato che in data 15 luglio 2013 la CDR ha concluso i lavori inerenti la valutazione di 
progetti di adeguamento o miglioramento delle strutture e dei servizi museali, suddivisa in due 
Sezioni e riservata ai musei che hanno completato il percorso di accreditamento; 
 
visti i verbali della CDR e i relativi allegati, depositati agli atti del Settore Musei e Patrimonio 
Culturale, da cui risulta quanto segue: 
 
sulla base delle considerazioni formulate in sede di esame preliminare, la CDR ha indicato la 
maggiore o minore rispondenza a quanto stabilito dalla Procedura, nonché dall’indicazione degli 
ambiti di intervento e dei relativi obiettivi di miglioramento suggeriti a ciascun museo al 
riconoscimento del titolo di Accreditato, Accreditabile Sub Condicione e Non Accreditabile; 
vista la natura del PAR FSC 2007-2013 e degli interventi finanziati, nonché gli obiettivi 
dell’accreditamento stesso, la CDR ha individuato come prioritario l’Ambito Strutture e Sicurezza, 
sia nella valutazione della Sezione A “Interventi sulle criticità emerse, sulla sicurezza, sul 
risanamento delle strutture e sulla conservazione delle collezioni”, riservata ai musei Non 
Accreditabili e Accreditabili Sub-Condicione, sia nella valutazione della Sezione B “Premialità 
delle eccellenze”, riservata ai musei Accreditati. 
 
La CDR ha proceduto con l'analisi delle voci di spesa secondo quanto stabilito dall’art. 5 “Azioni 
finanziabili” della Procedura, proponendo:  
- la rimodulazione dei preventivi e l’individuazione degli importi ammissibili, secondo gli ambiti 
di intervento e gli obiettivi di miglioramento suggeriti a ciascun museo al riconoscimento del titolo 
di Accreditato, Accreditabile Sub Condicione e Non Accreditabile; 
- la riduzione del 10% dell’importo massimo erogabile ai progetti della sezione B “Premialità 
delle eccellenze” che non prevedono “esportabilità e messa in rete delle attività previste” come 
indicato dalla D.D. n. 262 del 16/05/2013 sopracitata. 
 



Le finalità evidenziate per entrambe le Sezioni concorrono, unitamente alla percentuale di 
cofinanziamento, a stilare la graduatoria finale degli interventi ammessi a contributo. 
 
Ritenuto, sulla base della graduatoria sopracitata, di procedere all’assegnazione dei contributi per 
progetti di adeguamento o miglioramento delle strutture e dei servizi museali, così come indicato 
nell’ ALLEGATO 1 alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale, che 
individua n. 20 progetti finanziabili, i soggetti beneficiari dei contributi regionali e i relativi importi, 
per un ammontare complessivo di € 439.545,17 così suddivisi: 
per la sezione A “Interventi sulle criticità emerse, sulla sicurezza, sul risanamento delle strutture e 
sulla conservazione delle collezioni” 
- € 198.947,68 per interventi su musei accreditabili sub-condicione  
- € 42.000,00 per interventi su musei non accreditabili 
per la sezione B “Premialità delle eccellenze” 
- € 198.597,49 per interventi su musei accreditati; 
 
alla spesa di € 439.545,17 si farà fronte  
- per € 200.000,00 mediante le risorse disponibili sul cap. n. 293178 del Bilancio regionale 2012 
(imp. n. 3633) 
- per € 239.545,17 mediante parte delle risorse disponibili sul cap. n. 293178 del Bilancio 
regionale 2013 (imp. n. 161)  
 
secondo quanto disposto dalla D.D. n. 763 del 27/12/2012; 
 
ritenuto di procedere alla liquidazione dell’importo dovuto con le modalità stabilite dall’art. 8.1 
“Modalità di Erogazione e Rendicontazione delle spese sostenute” della Procedura sopracitata e nel 
rispetto degli indirizzi contenuti nel Manuale per il sistema di gestione e controllo PAR FSC 2007-
2013; 
visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";  
vista la circolare del Gabinetto della Presidenza prot. n. 6837/SB01.00 del 05/07/2013 contenente 
prime indicazioni interpretative e operative per l'applicazione del sopra citato decreto legislativo;  
viste la circolare del Settore Ragioneria prot. n. 1591/DB09.02 del 30/01/2013 e la circolare del 
Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/SB0100 del 07/02/2013;  
accertata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL DIRIGENTE 
 
vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la legge regionale n. 7/2005 "Nuove disposizioni in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 
 



vista la Legge Statutaria del 4 marzo 2005, n. 1 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 
 
vista la Legge Regionale del 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, artt. 17 e 18; 
 
vista la Legge Regionale del 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 
 
visto il Regolamento Regionale del 5 dicembre 2001, n. 18/R "Regolamento regionale di contabilità 
(art. 4 legge regionale 7/2001)", art. 23 "Assunzione degli impegni di spesa"; 
 
vista la Delibera della Giunta Regionale del 21 gennaio 2008, n. 5 - 8039 "Approvazione del 
Manuale operativo relativo alla gestione spesa"; 
 
vista la Legge del 13 agosto 2010, n. 136 “piano straordinario  contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”; 
 
vista la Legge regionale n. 5 del 4 maggio 2012 “Legge finanziaria per l'anno 2012”; 
 
vista la Legge regionale n. 6 del 23 maggio 2012 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2012 
e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2012-2014”; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 16 del 30/01/2014 "Provvedimento organizzativo della 
Direzione Cultura Turismo e Sport"; 
 
in conformità con gli indirizzi in materia disposti dalla Giunta Regionale con i provvedimenti del 26 
ottobre 2009, n. 48-12423 “Programma di attività 2009-2011 della Direzione Cultura, Turismo e 
Sport e modalità di assegnazione, rendicontazione e liquidazione dei contributi. Approvazione” e 
del 15/09/2010, n. 9-603 “Programma di attività 2009-2011 della Direzione Cultura - D.G.R. n. 48-
12423 del 26/10/2009. Approvazione linee di indirizzo”; 
 
vista la D.G.R. n. 24 - 3914 del 29/05/2012 “D.M. 10/05/2001 - Standard di qualità nei musei 
piemontesi - Approvazione modalità e procedura di accreditamento e linee guida per la 
prosecuzione e lo sviluppo del progetto”; 
 
vista la D.G.R. n. 37- 4154 del 12/07/2012 “Adozione del Programma Attuativo Regionale PAR 
FSC 2007-2013, del Manuale per il sistema di controllo e gestione, del Piano di Comunicazione e 
del Disegno di Valutazione. Abrogazione D.G.R. 10-9736 del 06/10/2008 e s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 36 - 4192 del 23/07/2012 “Programma Attuativo Regionale Fondo di sviluppo e 
coesione (PAR FSC) 2007-2013 (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate FAS). Adozione delle linee 
guida per la gestione dei fondi istituiti ai sensi dell'articolo 8, comma terzo, della legge regionale 4 
maggio 2012, n. 5 (Legge finanziaria per l'anno 2012) e il relativo Manuale per il sistema di 
gestione e controllo; 
 
vista la D.G.R. n. 25 - 4660 del 01/10/2012 “PAR FSC 2007-2013. D.G.R. n. 37-4154 del 
12/07/2012. Asse III "Riqualificazione Territoriale". Avvio Linea di azione "Turismo" e Linea di 
azione "Cultura". Variazione al Bilancio per l'anno 2012 e Pluriennale 2012-2014 e relativa 
assegnazione”; 



 
vista la Determinazione n. 701 del 11/12/2012 “PAR FSC 2007-2013 Asse III "Riqualificazione 
Territoriale". D.G.R. n. 25-4660 del 01/10/2012 Linea di azione “Cultura”. Individuazione 
responsabili dei procedimenti e responsabile dei controlli di primo livello”; 
 
vista la Determinazione. n. 763 del 27/12/2012 “PAR FSC 2007-2013 – Linea di azione “Cultura” – 
“Azioni di sistema per la valorizzazione dei musei e del patrimonio culturale..”. Approvazione del 
programma di interventi e di azioni. Spesa complessiva Euro 2.148.877,00 (cap. 240324/2012-
2013-2014 e cap. 293178/2012-2013-2014); 
 
vista la D.G.R. 13 Maggio 2013, n. 16-5785 “Programma PAR FSC 2007-2013. Disposizioni 
attuative, programmatorie e finanziarie a seguito delle riduzioni di spesa ai sensi del D.L n. 
35/2013, in corso di conversione, e del D.L. n. 95/2012, come convertito dalla L. n. 135/2012”; 
 
vista la D.D. n. 262 del 16/05/2013 Asse III “Riqualificazione Territoriale” - Avvio della Procedura 
per la presentazione di progetti di adeguamento o miglioramento delle strutture e dei servizi 
museali”; 
 
vista la Determinazione n. 609 del 26/11/2013 “PAR FSC 2007-2013 Asse III “Riqualificazione 
Territoriale” – Accertamento di Euro 590.000,00 al cap. di entrata 23840/2013. Impegno di spesa di 
Euro 590.000,00 sul cap. 240324/2013. Riduzione degli impegni di cui alla Det. n. 763/2012 e 
variazione alle Dett. N. 262/2013 e n. 421/2013; 
 

DETERMINA 
 
di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, i verbali della Cabina di Regia del 3 aprile, 11 
giugno e 15 luglio 2013, agli atti del Settore Musei e Patrimonio Culturale, relativi alla valutazione 
delle Proposte progettuali presentate dai musei che hanno completato il percorso di accreditamento; 
 
di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’assegnazione di contributi secondo le 
disposizioni dalla Procedura CUP J61J12000580002 così come dettagliato nell’ALLEGATO 1 alla 
presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale, che individua n. 20 progetti 
finanziabili, i soggetti beneficiari dei contributi regionali e i relativi importi, per un ammontare 
complessivo di € 439.545,17 così suddivisi:  
per la sezione A “Interventi sulle criticità emerse, sulla sicurezza, sul risanamento delle strutture e 
sulla conservazione delle collezioni” 
- € 198.947,68 per interventi su musei accreditabili sub-condicione  
- € 42.000,00 per interventi su musei non accreditabili 
per la sezione B “Premialità delle eccellenze” 
- € 198.597,49 per interventi su musei accreditati. 
Secondo quanto disposto dalla D.D. n. 763 del 27/12/2012, alla spesa di € 439.545,17 si farà fronte 
per € 200.000,00 mediante le risorse disponibili sul cap. n. 293178 del Bilancio regionale 2012 
(imp. n. 3633) e per € 239.545,17 mediante parte delle risorse disponibili sul cap. n. 293178 del 
Bilancio regionale 2013 (imp. n. 161). 
 
Di dare atto che si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto con le modalità stabilite dall’art. 
8.1 “Modalità di Erogazione e Rendicontazione delle spese sostenute” della Procedura sopracitata, 
nel rispetto degli indirizzi contenuti nel Manuale per il sistema di gestione e controllo PAR FSC 
2007-2013, come riportato di seguito: 
 



per Proposte progettuali inerenti le attività 
- entro l’annualità 2014 la prima quota a titolo di anticipo, non superiore al 30% dell’importo 
complessivo del finanziamento PAR FAS, all’atto della comunicazione del contributo; 
- entro l’annualità 2014 ulteriori quote, anche frazionate, comunque non superiori ad un ulteriore 
60% del finanziamento complessivo PAR FAS, a seguito di regolare stato di avanzamento lavori;  
- entro l’annualità 2015 il saldo finale, non inferiore al 10% dell’importo complessivo del 
finanziamento PAR FAS, a seguito di collaudo o di rendicontazione finale di spesa 
 
per Proposte progettuali inerenti gli interventi strutturali 
- entro l’annualità 2014 la prima quota a titolo di anticipo, non superiore al 30% dell’importo 
complessivo del finanziamento PAR FAS, a seguito di regolare avvio o attivazione dell’intervento. 
Il Progetto Esecutivo e/o Definitivo dovrà essere presentato alla Regione entro 30 giorni dalla data 
di assegnazione del contributo; 
- entro l’annualità 2014 due quote intermedie, suddivise tra aggiudicazione dei lavori (30%) e 
stato di avanzamento lavori (30%); 
- entro l’annualità 2015 il saldo finale, non inferiore al 10% dell’importo complessivo del 
finanziamento PAR FAS, a seguito di collaudo e di rendicontazione finale di spesa. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi degli artt. 23 e 
26, comma 3, del d. lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, nella sezione 
"Amministrazione trasparente". 
 
Si attesta la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e termini previsti 
dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Dirigente 
Patrizia Picchi 

Allegato 



ALLEGATO 1

ENTE BENEFICIARIO COMUNE PR CONTRIBUTO 
ASSEGNATO PRIMA QUOTA 30% SECONDA QUOTA 

30% TERZA QUOTA 30% ULTIMA QUOTA 
10%

Comune di Bistagno Bistagno AL € 16.800,00 € 5.040,00 € 5.040,00 € 5.040,00 € 1.680,00

Comune di Casale Monferrato Casale Monferrato AL € 33.600,00 € 10.080,00 € 10.080,00 € 10.080,00 € 3.360,00

Fondazione Artis Pagus Casalbeltrame NO € 17.150,00 € 5.145,00 € 5.145,00 € 5.145,00 € 1.715,00

Associazione per gli Studi di Storia e 
Architettura Militare - Museo Forte 

Bramafam
Bardonecchia TO € 40.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 4.000,00

Associazione Centro Culturale 
Diocesano

Melezet, Novalesa, 
San Giorio di Susa

TO € 19.616,52 € 5.884,96 € 5.884,96 € 5.884,96 € 1.961,65

Comune di Usseglio Usseglio TO € 31.781,16 € 9.534,35 € 9.534,35 € 9.534,35 € 3.178,12

Sociatà di incoraggiamento allo studio 
del disegno e di conservazione delle 

opere d'arte in Valsesia ONLUS
Varallo VC € 40.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 4.000,00

€ 198.947,68 € 59.684,30 € 59.684,30 € 59.684,30 € 19.894,77

ENTE BENEFICIARIO COMUNE PR CONTRIBUTO 
ASSEGNATO PRIMA QUOTA 30% SECONDA QUOTA 

30% TERZA QUOTA 30% ULTIMA QUOTA 
10%

Comune di Saluzzo Saluzzo CN € 42.000,00 € 12.600,00 € 12.600,00 € 12.600,00 € 4.200,00

€ 42.000,00 € 12.600,00 € 12.600,00 € 12.600,00 € 4.200,00

MUSEI ACCREDITABILI SUB-CONDICIONE

MUSEI NON ACCREDITABILI

SEZIONE A "Interventi sulle criticità emerse, sulla sicurezza, sul risanamento delle strutture e sulla conservazione delle collezioni"

SEZIONE A "Interventi sulle criticità emerse, sulla sicurezza, sul risanamento delle strutture e sulla conservazione delle collezioni"



ALLEGATO 1

ENTE BENEFICIARIO COMUNE PR CONTRIBUTO 
ASSEGNATO PRIMA QUOTA 30% SECONDA QUOTA 

60%
ULTIMA QUOTA 

10%

Associazione Amici del Gusto Frossasco TO € 18.900,00 € 5.670,00 € 11.340,00 € 1.890,00

Associazione Centro Culturale 
Diocesano

Susa TO € 18.900,00 € 5.670,00 € 11.340,00 € 1.890,00

Associazione Amici di Palazzo Reale 
ONLUS

Torino TO € 18.900,00 € 5.670,00 € 11.340,00 € 1.890,00

Associazione A Come Ambiente Torino TO € 21.000,00 € 6.300,00 € 12.600,00 € 2.100,00

Dipartimento di Neuroscienze, UniTo Torino TO € 18.900,00 € 5.670,00 € 11.340,00 € 1.890,00

Dipartimento di Neuroscienze, UniTo Torino TO € 15.340,50 € 4.602,15 € 9.204,30 € 1.534,05

Associazione Museo Diffuso della 
Resistenza, della Deportazione, della 

Guerra, dei Diritti della Libertà
Torino TO € 8.779,68 € 2.633,90 € 5.267,81 € 877,97

Fondazione Torino Musei Torino TO € 18.900,00 € 5.670,00 € 11.340,00 € 1.890,00

Fondazione Pinacoteca del Lingotto 
Giovanni e Marella Agnelli

Torino TO € 6.160,00 € 1.848,00 € 3.696,00 € 616,00

Museo Nazionale della Montagna Duca 
Degli Abruzzi

Torino TO € 15.017,31 € 4.505,19 € 9.010,39 € 1.501,73

Fondazione Istituto di Belle Arti e Museo 
Leone di Vercelli

Vercelli VC € 18.900,00 € 5.670,00 € 11.340,00 € 1.890,00

Fondazione Museo Francesco Borgogna Vercelli VC € 18.900,00 € 5.670,00 € 11.340,00 € 1.890,00

€ 198.597,49 € 59.579,25 € 119.158,49 € 19.859,75

MUSEI ACCREDITATI
SEZIONE B "Premialità delle eccellenze"


